平成２９年第２回

三重県後期高齢者医療広域連合議会定例会会議録

平成２９年１１月２２日

三重県後期高齢者医療広域連合議会

平成２９年第２回三重県後期高齢者医療広域連合議会定例会会議録目次

１１月２２日（第１号）

招集年月日･･･････････････････････････････････････････････････････ １

招集場所･････････････････････････････････････････････････････････ １

開会及び閉会の日時･･･････････････････････････････････････････････ １

出席議員･････････････････････････････････････････････････････････ １

欠席議員･････････････････････････････････････････････････････････ １

職務のため議場に出席した議会事務担当職員の職氏名･････････････････ ２

説明のため議場に出席した者の職氏名･･･････････････････････････････ ２

議事日程（第１号）･･･････････････････････････････････････････････ ２

議事日程（第１号の２）･･･････････････････････････････････････････ ２

会議に付した事件･････････････････････････････････････････････････ ２

議事等の経過

諸般の報告･････････････････････････････････････････････････････ ５

仮議席の指定･･･････････････････････････････････････････････････ ５

議長の選挙･････････････････････････････････････････････････････ ６

議席の指定･････････････････････････････････････････････････････ ７

会議録署名議員の指名･･･････････････････････････････････････････ ７

会期の決定･････････････････････････････････････････････････････ ７

議案第１０号 平成２８年度三重県後期高齢者医療広域連合一般会計

歳入歳出決算の認定について･････････････････････････････････････ ８

議案第１１号 平成２８年度三重県後期高齢者医療広域連合後期高齢

者医療特別会計歳入歳出決算の認定について･･･････････････････････１０

議案第１２号 平成２９年度三重県後期高齢者医療広域連合後期高齢

者医療特別会計補正予算（第１号）･･･････････････････････････････１４

議案第１３号 副広域連合長の選任同意について･･･････････････････１６

議案第１４号 監査委員の選任同意について･･･････････････････････１７

1

平成２９年第２回三重県後期高齢者医療広域連合議会定例会会議録（第１号）

招集年月日

平成２９年１１月２２日 水曜日

招集場所

津市羽所町７００ アストプラザ ４階アストホール

開会及び閉会の日時

開会 平成２９年１１月２２日 午後１時３５分

閉会 平成２９年１１月２２日 午後２時０７分

出席議員（２４人）

１番  盆 野 明 弘      ２番  田 中 勝 博

３番  藤 井 信 雄      ７番  山 路   茂

８番  山 本 芳 敬      ９番  伊 藤 敬 三

１０番  伊 藤 真 人     １１番  亀 井 秀 樹

１２番  野 間 芳 実     １３番  福 田 博 行

１４番  加 藤 千 速     １５番  広 森   繁

１６番  浜 口 一 利     １７番  下 田 克 彦

１８番  吉 田 桂 治     ２０番  大 森 秀 俊

２３番  水 谷 俊 郎     ２４番  石 原 正 敬

２６番  城 田 政 幸     ２７番  久 保 行 男

２８番  中 井 幸 充     ３１番  中 村 順 一

３３番  小 山   巧     ３５番  大 畑   覚

欠席議員（１１人）

４番  豊 田 政 典      ５番  藤 本   亨

６番  浜 口 和 久     １９番  竹 内 千 尋

２１番  空 森 栄 幸     ２２番  加 藤   隆

２５番  栗 田 康 昭     ２９番  大 西 慶 治

３０番  辻 村 修 一     ３２番  出 口 真 吾

３６番  榎 本 健 治

2

職務のため議場に出席した議会事務担当職員の職氏名

   書 記  馬 渕   勉     書 記  橋 本 英 幸

書 記  浦 野 真 幸     書 記  平 田 実 由

説明のため議場に出席した者の職氏名

広域連合 長  前 葉 泰 幸   副広域連合長  尾 上 武 義

副広域連合長  西 田   健   監 査 委 員  山 路 昭 人

事 務 局 長  長 江 英 明   会計管理 者  浦 出 寛 治

次長兼総務企画課長  勝 田 秀 貴   事 業 課 長  山 本 正 美

事業課副参事  大 田 政 雄   事業課主 幹  福 井 一 仁

議事日程（第１号）

第１  仮議席の指定

第２  議長の選挙について

議事日程（第１号の２）

第１  議席の指定

第２  会議録署名議員の指名

第３  会期の決定

第４  議案第１０号 平成２８年度三重県後期高齢者医療広域連合一般

会計歳入歳出決算の認定について

第５  議案第１１号 平成２８年度三重県後期高齢者医療広域連合後期

高齢者医療特別会計歳入歳出決算の認定について

第６  議案第１２号 平成２９年度三重県後期高齢者医療広域連合後期

高齢者医療特別会計補正予算（第１号）

第７  議案第１３号 副広域連合長の選任同意について

第８  議案第１４号 監査委員の選任同意について

会議に付した事件

議事日程のとおり

3

議事等の経過

○書記（馬渕勉君）

書記の馬渕と申します。どうぞよろしくお願いいたします。

本日は、公私何かと御多忙の中、御参集賜りましてまことにありがとうござ

います。

開会に先立ちまして、本年２月に開催いたしました平成２９年第１回定例会

以降、新しく当広域連合議会議員に就任されました皆様を御紹介させていただ

きます。

まず、松阪市の山本芳敬議員でございます。

○議員（山本芳敬君）

よろしくお願いします。（拍手）

○書記（馬渕勉君）

続きまして、鈴鹿市の野間芳実議員でございます。

○議員（野間芳実君）

野間でございます。よろしくお願いします。（拍手）

○書記（馬渕勉君）

続きまして、名張市の福田博行議員でございます。

○議員（福田博行君）

福田です。よろしくお願いします。（拍手）

○書記（馬渕勉君）

続きまして、尾鷲市の加藤千速議員でございます。

○議員（加藤千速君）

加藤でございます。よろしくお願いします。（拍手）

○書記（馬渕勉君）

続きまして、熊野市の下田克彦議員でございます。

○議員（下田克彦君）

下田です。よろしくお願いします。（拍手）

○書記（馬渕勉君）

4

本日欠席の御連絡をいただいておりますが、四日市市の豊田政典議員、伊賀

市の空森栄幸議員を御紹介させていただきます。

なお、桑名市の伊藤敬三議員、鳥羽市の浜口一利議員、木曽岬町の加藤隆議

員、大紀町の出口真吾議員、南伊勢町の小山巧議員におかれましては、任期満

了などがございましたが、再度選出され、引き続き就任いただいております。

以上で御紹介を終わらせていただきます。

次に、平成２９年１０月２日付で細矢一宏議長から一身上の都合により議員

辞職願が提出され、閉会中でございましたことから、同日付をもちまして副議

長においてこれを許可いたしました。

また、大西慶治副議長は、本日欠席の御連絡をいただいております。

したがいまして、議長が選出されるまでの間、地方自治法第１０７条の規定

により、出席議員の中から年長の議員が臨時に議長の職務を行うこととなって

おります。

出席議員中、多気町の久保行男議員が年長の議員でございますので、御紹介

いたします。

それでは、久保行男議員よろしくお願いいたします。

〔久保行男臨時議長 着席〕

午後１時３５分 開会

○臨時議長（久保行男君）

皆さん、こんにちは。多気町の久保でございます。

地方自治法第１０７条の規定により、臨時に議長の職務を行いますので、ど

うぞよろしくお願いいたします。

ただいまの出席議員数は、２４名でございます。

よって、定足数に達しておりますので、ただいまから平成２９年第２回三重

県後期高齢者医療広域連合議会定例会を開会いたします。

なお、議案説明のため、広域連合長以下関係者の出席を求めておりますこと

を御報告いたします。

開議に先立ち、広域連合長から招集の御挨拶があります。

広域連合長。

○広域連合長（前葉泰幸君）

平成２９年第２回三重県後期高齢者医療広域連合議会定例会の開会に当たり

まして、一言御挨拶を申し上げます。

本日は、議員の皆様方におかれましては、御多用のところ御出席を賜り、厚

く御礼申し上げます。

また、平素から、当広域連合の運営に格別の御理解と御協力を賜り、重ねて

御礼を申し上げます。

5

さて、来年度は、２年ごとの保険料率の改定年度に当たることから、現在試

算を行っているところでございます。今後、１２月下旬に発表されます診療報

酬の改定率の結果も鑑み、最終的に保険料率をお示しさせていただく予定でご

ざいますが、保険料の増加抑制財源として財政収支の剰余金の活用や、これま

でも活用している財政安定化基金の可能な範囲での有効活用を図るべく三重県

との協議を進めており、現時点では現行の保険料と比較して大きく変動する要

素は少ないものと考えております。

今後も被保険者に御負担をお願いいたします保険料率の改定作業については、

細心の注意を払いながら、急激な増加を招かないよう引き続き三重県などと協

議を進めてまいりますので、議員の皆様には御理解を賜りますようお願い申し

上げます。

さて、今議会では、平成２８年度の一般会計及び後期高齢者医療特別会計の

歳入歳出決算認定、後期高齢者医療特別会計補正予算（第１号）、副広域連合長

の選任同意、監査委員の選任同意の議案を提出いたします。

それぞれの案件につきまして、御審議賜りますようお願い申し上げます。

以上、開会に当たりましての御挨拶といたします。

午後１時３７分 開議

○臨時議長（久保行男君）

ありがとうございました。

それでは、本日の会議を開きます。

この際、諸般の報告をいたします。

まず、閉会中の議員の辞職許可についてであります。

熊野市の前地林議員、鳥羽市の浜口一利議員、鈴鹿市の後藤光雄議員、四日

市市の川村幸康議員、名張市の細矢一宏議員以上５名から、それぞれ閉会中に

広域連合議会議員を辞職したい旨の願い出がありましたので、地方自治法第１

２６条の規定により、これを許可いたしました。

次に、監査委員から報告のありました現金出納検査の結果については、お手

元に配付のとおりであります。

○臨時議長（久保行男君）

これよりお手元に配付の議事日程第１号により議事を進めます。

日程第１、仮議席の指定を行います。

新たに選出されました議員の仮議席は、ただいま御着席の席を指定いたしま

す。

6

○臨時議長（久保行男君）

日程第２、議長の選挙を行います。

お諮りいたします。

選挙の方法については、地方自治法第１１８条第２項の規定により指名推選

によって行いたいと思いますが、御異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○臨時議長（久保行男君）

御異議なしと認めます。

よって、選挙の方法は指名推選により行うことに決定いたしました。

お諮りいたします。

指名の方法については、臨時議長において指名することにいたしたいと思い

ますが、御異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○臨時議長（久保行男君）

御異議なしと認めます。

よって、臨時議長において指名することに決定いたしました。

本広域連合議会の議長に、議席番号１３番、福田博行議員を指名いたします。

お諮りいたします。

ただいま指名いたしました福田博行議員を議長の当選人として定めることに

御異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○臨時議長（久保行男君）

御異議なしと認めます。

よって、ただいま指名いたしました福田博行議員が議長に当選されました。

ただいま議長に当選されました福田博行議員が議場におられますので、会議

規則第３１条第２項の規定により告知をいたします。

この際、御挨拶があればお伺いいたします。

○議長（福田博行君）

改めまして、こんにちは。

ただいま議長に当選させていただきました名張市の福田でございます。当選

をさせていただいた限りは、この議会の権能を十分発揮できるように、議案を

スムーズに審議できるように頑張ってまいりたいと思いますので、議員の皆様

方におかれましては御指導、御鞭撻のほどよろしくお願いいたします。執行部

7

においてもよろしくお願いいたします。

就任の御挨拶とさせていただきます。（拍手）

○臨時議長（久保行男君）

ありがとうございました。

それでは、議長と交代いたします。

皆様の御協力、まことにありがとうございました。

福田博行議長、議長席にお着き願います。

〔久保行男臨時議長 退席〕

〔福田博行議長 着席〕

○議長（福田博行君）

これより議長を務めさせていただきます。どうぞよろしくお願いいたします。

それでは、お手元に配付の議事日程第１号の２により議事を進めます。

日程第１、議席の指定を行います。

議席は、会議規則第３条第１項の規定により、議長が指定いたします。

新たに選出された議員の議席は、ただいま御着席の席を指定いたします。

○議長（福田博行君）

日程第２、会議録署名議員の指名を行います。

会議録署名議員は、会議規則第１０７条の規定により、議席番号７番、山路

茂議員、議席番号１７番、下田克彦議員を指名いたします。

○議長（福田博行君）

日程第３、会期の決定を議題といたします。

お諮りいたします。

本定例会の会期は、本日１日にいたしたいと思いますが、御異議ございませ

んか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（福田博行君）

御異議なしと認めます。

よって、会期は本日１日と決定いたしました。

8

○議長（福田博行君）

日程第４、議案第１０号、平成２８年度三重県後期高齢者医療広域連合一般

会計歳入歳出決算の認定についてを議題といたします。

本案について、提案理由の説明を求めます。

広域連合長。

○広域連合長（前葉泰幸君）

議案第１０号について御説明申し上げます。

平成２８年度三重県後期高齢者医療広域連合一般会計歳入歳出決算の認定に

ついては、地方自治法第２３３条第１項の規定に基づき調製し、同条第２項の

規定により監査委員の審査に付しましたところ、決算等審査意見書の提出があ

りましたので、同条第３項の規定により議会の認定をお願いするものでありま

す。

決算の概要といたしましては、予算現額１億８，２７１万７，０００円に対

しまして、収入済額１億８，２７２万３，６４２円、支出済額１億７，６８４

万２，００６円で、翌年度繰越額はございません。歳入歳出差引残額５８８万

１，６３６円でございます。

監査委員から提出のありました決算等審査意見書２４ページのまとめにもあ

りますとおり、歳出におきまして、対予算執行率が前年度より低くなっている

ことから、各種経費については予算作成段階で十分に精査し、適正な予算計上

を行うよう努めてまいります。

なお、詳細につきましては、会計管理者から御説明いたします。

○議長（福田博行君）

会計管理者。

○会計管理者（浦出寛治君）

会計管理者でございます。

議案第１０号、平成２８年度三重県後期高齢者医療広域連合一般会計歳入歳

出決算の認定について、詳細を御説明いたします。

それでは、資料番号⑦をお願いいたします。

資料番号⑦の歳入歳出決算等説明資料１ページの一般会計歳入歳出決算事項

別明細書によりまして御説明いたします。

２ページ、３ページをお願いします。

歳入でございます。

第１款、分担金及び負担金は、収入済額１億７，９２５万９，０００円で、

これは後期高齢者医療広域連合の運営に要する費用に係る県内２９市町からの

負担金であります。

9

第２款、国庫支出金は、収入済額３３万４，０００円で、これは三重県後期

高齢者医療広域連合運営協議会の開催に係る諸経費に対する国の交付金であり

ます。

第３款、財産収入は、収入済額８８４円で、これは財政調整基金の運用利子

であります。

第４款、繰入金については、収入済額はありません。

第５款、繰越金は、収入済額３０８万３，４５２円で、これは平成２７年度

からの繰越金であります。

第６款、諸収入は、収入済額４万６，３０６円で、これは預金利子及び会計

管理者、臨時職員の雇用保険料実費弁償分等であります。

以上、一般会計の歳入合計は、予算現額１億８，２７１万７，０００円に対

し、調定額、収入済額とも１億８，２７２万３，６４２円で、対調定収入率は

１００％となっております。

続きまして、４ページ、５ページをお願いします。

歳出でございます。

第１款、議会費は、支出済額３６万２，５８０円で、対予算執行率は８５．

２％であります。これは広域連合議会に係る議員報酬及び会議室使用料等であ

ります。

第２款、総務費は、支出済額１億７，６４７万９，４２６円で、対予算執行

率は９７．１％であります。これは総務管理費、選挙費及び監査委員費で、そ

の主なものは、総務管理費、一般管理費の負担金、補助及び交付金１億４，５

２５万４，７０８円で、これは広域連合へ派遣されております市町職員の人件

費負担金等であります。

６ページ、７ページをお願いします。

第３款、諸支出金については、執行はありません。

第４款、予備費についても、執行はありません。

以上、一般会計の歳出合計は、予算現額１億８，２７１万７，０００円に対

し、支出済額１億７，６８４万２，００６円で、不用額は５８７万４，９９４

円、対予算執行率は９６．８％であります。

８ページをお願いします。

実質収支に関する調書でございます。

歳入総額１億８，２７２万３，６４２円に対し、歳出総額１億７，６８４万

２，００６円、歳入歳出差引額５８８万１，６３６円、実質収支額も同額であ

ります。

少し飛びますが、２６ページをお願いします。

財産に関する調書でございます。

４、基金の内訳でありますが、決算年度末現在高は、財政調整基金１，３１

５万７２７円、後期高齢者医療事業運営基金２０億３，８５０万７，２３１円

であります。

以上で説明を終わらせていただきます。

よろしく御審議のほどお願い申し上げます。

10

○議長（福田博行君）

以上で説明が終わりました。

本案についての質疑を行います。

質疑はございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（福田博行君）

質疑なしと認めます。

これをもちまして、質疑を終わります。

これより討論を行います。

討論はございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（福田博行君）

討論なしと認めます。

これをもちまして、討論を終わります。

これより採決を行います。

議案第１０号については、原案のとおり認定することに御異議ございません

か。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（福田博行君）

御異議なしと認めます。

よって、議案第１０号は、原案のとおり認定することに決定いたしました。

○議長（福田博行君）

日程第５、議案第１１号、平成２８年度三重県後期高齢者医療広域連合後期

高齢者医療特別会計歳入歳出決算の認定についてを議題といたします。

本案について、提案理由の説明を求めます。

広域連合長。

○広域連合長（前葉泰幸君）

議案第１１号について御説明申し上げます。

平成２８年度三重県後期高齢者医療広域連合後期高齢者医療特別会計歳入歳

出決算の認定については、一般会計と同様に、地方自治法第２３３条第１項の

11

規定に基づき調製し、同条第２項の規定により監査委員の審査に付しましたと

ころ、決算等審査意見書の提出がありましたので、同条第３項の規定により議

会の認定をお願いするものであります。

決算の概要といたしましては、予算現額２，０６５億２，３２３万５，００

０円に対しまして、収入済額２，０９７億６，４４０万８，２０７円、支出済

額２，０１４億１，３４４万１，０１１円で、翌年度繰越額はございません。

歳入歳出差引残額８３億５，０９６万７，１９６円でございます。

監査委員から提出のありました決算等審査意見書２４ページのまとめにもあ

りますとおり、被保険者の医療費自己負担に係る差額請求等に伴う返納金や医

療機関の診療報酬等返還金の収入未済額が発生しておりますことから、引き続

き収納の確保に努めてまいります。

また、保険料の収納率につきましては、被保険者間の負担の公平性を図る観

点から、引き続き市町との連携を密にして、収納対策に努めてまいります。

なお、詳細につきましては、会計管理者から御説明いたします。

○議長（福田博行君）

会計管理者。

○会計管理者（浦出寛治君）

会計管理者でございます。

議案第１１号、平成２８年度三重県後期高齢者医療広域連合後期高齢者医療

特別会計歳入歳出決算の認定について、詳細を御説明いたします。

それでは、資料番号⑦の歳入歳出決算等説明資料９ページの後期高齢者医療

特別会計歳入歳出決算事項別明細書によりまして御説明いたします。

１０ページ、１１ページをお願いします。

歳入でございます。

第１款、市町支出金は、収入済額３６６億５，５７２万２，８５５円で、こ

れは２９市町の負担金で、その内訳は、事務費等負担金、保険料等負担金及び

療養給付費負担金であります。

第２款、国庫支出金は、収入済額６９０億７８９万２，１３８円で、これは

国庫負担金及び国庫補助金で、その主なものは、療養給付費負担金及び調整交

付金であります。

１２ページ、１３ページをお願いします。

第３款、県支出金は、収入済額１６５億９，５６０万６，１２０円で、これ

は県負担金で、その主なものは、療養給付費負担金であります。

第４款、支払基金交付金は、収入済額７９６億８，８４９万９，１００円で、

これは医療給付に係る現役世代からの支援金で、社会保険診療報酬支払基金か

らの後期高齢者交付金であります。

１４ページ、１５ページをお願いします。

第５款、特別高額医療費共同事業交付金は、収入済額４，００３万２，９５

１円で、これは著しく高額な医療費の発生による財政への影響緩和に係る国民

12

健康保険中央会からの交付金であります。

第６款、財産収入は、収入済額２２万１，７６２円で、これは後期高齢者医

療事業運営基金の運用利子であります。

第７款、繰入金については、収入済額はありません。

第８款、繰越金は、収入済額７５億３，４０６万１，３９４円で、これは平

成２７年度からの繰越金であります。

第９款、県財政安定化基金借入金については、収入済額はありません。

第１０款、諸収入は、収入済額２億４，２３７万１，８８７円で、１６ペー

ジ、１７ページをお願いします。これは預金利子及び雑入であります。その主

なものは雑入で、第三者納付金と返納金であります。

なお、不納欠損額１万２，２０８円については、裁判所により破産が確定し

た医療機関の診療報酬返還金で、収入未済額９３６万４，６６２円については、

被保険者の医療費自己負担に係る差額請求等に伴う返納金と医療機関からの診

療報酬返還金であります。

以上、後期高齢者医療特別会計の歳入合計は、予算現額２，０６５億２，３

２３万５，０００円に対し、調定額２，０９７億７，３７８万５，０７７円、

収入済額２，０９７億６，４４０万８，２０７円であります。

対調定収入率については、第１０款、諸収入において一部収入未済額があり

ますが、全体としては、おおむね１００％となっております。

続きまして、１８ページ、１９ページをお願いします。

歳出でございます。

第１款、総務費は、支出済額１２億８４７万１，７２０円、対予算執行率は

９６．８％であり、これは総務管理費、一般管理費の役務費、委託料、使用料

及び賃借料、積立金等で、被保険者証等の郵送料、広域連合電算処理システム

委託料、レセプト管理事務等の国保連合会事務委託料、電算処理システム機器

の賃借料等の主なものと後期高齢者医療事業運営基金への積立金であります。

第２款、医療給付費は、支出済額１，９５６億２，６４０万５，１２０円で、

対予算執行率は９７．６％であり、これは療養諸費、高額療養諸費、その他医

療給付費で、その主なものは、療養給付費等、療養費、高額療養諸費、葬祭諸

費で、いずれも負担金、補助及び交付金であります。

２０ページ、２１ページをお願いします。

第３款、県財政安定化基金拠出金は、支出済額７，８３２万５，１０４円、

対予算執行率は１００％で、これは県が管理する財政安定化基金への拠出金で

あります。

第４款、特別高額医療費共同事業拠出金は、支出済額４，７６０万１，４１

９円、対予算執行率は８９．０％であり、これはレセプト１件当たり４００万

円を超える医療費のうち、２００万円を超える部分の財政調整に係る共同事業

拠出金であります。

第５款、保健事業費は、支出済額１０億４，２８９万６，５７９円、対予算

執行率は８９．２％であり、これは医師会及び歯科医師会などへ実施を委託す

る後期高齢者健康診査及び後期高齢者歯科健康診査に係る費用等であります。

13

２２ページ、２３ページをお願いします。

第６款、公債費については、執行はありません。

第７款、諸支出金は、支出済額３４億９７４万１，０６９円、対予算執行率

は９９．８％であり、これは被保険者の所得更正等による保険料の還付金、市

町への療養給付費負担金の前年度精算返還金、国庫負担金及び国庫補助金の前

年度精算返還金が主なものであります。

第８款、予備費については、執行はありません。

以上、後期高齢者医療特別会計の歳出合計は、予算現額２，０６５億２，３

２３万５，０００円に対し、支出済額２，０１４億１，３４４万１，０１１円

で、不用額は５１億９７９万３，９８９円、対予算執行率は９７．５％であり

ます。

２４ページをお願いします。

実質収支に関する調書でございます。

歳入総額２，０９７億６，４４０万８，２０７円に対し、歳出総額２，０１

４億１，３４４万１，０１１円、歳入歳出差引額８３億５，０９６万７，１９

６円、実質収支額も同額であります。

以上で説明を終わらせていただきます。

よろしく御審議のほどお願い申し上げます。

○議長（福田博行君）

以上で説明が終わりました。

本案についての質疑を行います。

質疑はございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（福田博行君）

質疑なしと認めます。

これをもちまして、質疑を終わります。

これより討論を行います。

討論はございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（福田博行君）

討論なしと認めます。

これをもちまして、討論を終わります。

これより採決を行います。

議案第１１号については、原案のとおり認定することに御異議ございません

か。

14

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（福田博行君）

御異議なしと認めます。

よって、議案第１１号は、原案のとおり認定することに決定いたしました。

○議長（福田博行君）

日程第６、議案第１２号、平成２９年度三重県後期高齢者医療広域連合後期

高齢者医療特別会計補正予算（第１号）を議題といたします。

本案について、提案理由の説明を求めます。

広域連合長。

○広域連合長（前葉泰幸君）

議案第１２号について御説明申し上げます。

平成２９年度三重県後期高齢者医療広域連合後期高齢者医療特別会計補正予

算（第１号）は、歳入歳出予算の総額から歳入歳出それぞれ３，３７２万５，

０００円を増額し、補正後の歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ２，１０

０億２，９５４万４，０００円とするものであります。

なお、詳細につきましては、事務局長から御説明いたします。

○議長（福田博行君）

事務局長。

○事務局長（長江英明君）

事務局長でございます。

議案第１２号、平成２９年度三重県後期高齢者医療広域連合後期高齢者医療

特別会計補正予算（第１号）について御説明申し上げます。

資料番号⑧の７ページ、８ページをお願いいたします。

歳入でございます。

第２款、国庫支出金、第２項、国庫補助金、第１目、調整交付金は、２，７

９３万９，０００円の増額で、保険料軽減特例や高額療養費制度の見直しに関

する周知リーフレットの作成、送付に対する財源として、特別調整交付金を増

額するものでございます。

第２目、後期高齢者医療制度事業費補助金は、５７８万６，０００円の増額

で、医療費適正化等推進事業の補助対象事業費の変更に伴う整理及び新たに鈴

鹿市、名張市がこの事業に取り組むための財源として増額するものです。

続きまして、歳出でございます。

９ページ、１０ページをお願いいたします。

第１款、総務費、第１項、総務管理費、第１目、一般管理費は、２，７９３

15

万９，０００円の増額で、保険料軽減特例や高額療養費制度の見直しに関する

周知リーフレットの作成・送付費用でございます。

この制度の見直しに関する周知につきましては、当初、平成２８年度末に予

定をしておりましたが、厚生労働省からの周知内容の情報提供が遅れたことに

伴い、市町が６月以降に行う保険料額決定通知書の発送と同時期に周知リーフ

レットを送付する必要があったため、既決予算での対応を行いましたことから、

その補填をお願いするものでございます。

第５款、保健事業費、第１項、健康保持増進事業費、第２目、その他健康保

持増進費は、５７８万６，０００円の増額で、補助対象事業費の変更に伴う整

理を行うほか、新たに鈴鹿市、名張市が実施するモデル事業に対する補助金を

交付するための増額でございます。

以上で説明を終わらせていただきます。

よろしく御審議のほどお願い申し上げます。

○議長（福田博行君）

以上で説明が終わりました。

本案についての質疑を行います。

質疑はございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（福田博行君）

質疑なしと認めます。

これをもちまして、質疑を終わります。

これより討論を行います。

討論はございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（福田博行君）

討論なしと認めます。

これをもちまして、討論を終わります。

これより採決を行います。

議案第１２号については、原案のとおり可決することに御異議ございません

か。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（福田博行君）

御異議なしと認めます。

よって、議案第１２号は、原案のとおり可決されました。

16

○議長（福田博行君）

日程第７、議案第１３号、副広域連合長の選任同意についてを議題といたし

ます。

本案について、提案理由の説明を求めます。

広域連合長。

○広域連合長（前葉泰幸君）

議案第１３号について御説明申し上げます。

副広域連合長の選任同意については、三重県後期高齢者医療広域連合規約第

１２条第４項において、副広域連合長は関係市町の長のうちから、広域連合長

が広域連合の議会の同意を得てこれを選任することとされており、この規定に

基づき、副広域連合長として森智広四日市市長を選任いたしたく議会の同意を

お願いするものであります。

よろしく御審議のほどお願い申し上げます。

○議長（福田博行君）

以上で説明が終わりました。

本案についての質疑を行います。

質疑はございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（福田博行君）

質疑なしと認めます。

これをもちまして、質疑を終わります。

これより討論を行います。

討論はございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（福田博行君）

討論なしと認めます。

これをもちまして、討論を終わります。

これより採決を行います。

議案第１３号については、同意することに御異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

17

○議長（福田博行君）

御異議なしと認めます。

よって、議案第１３号は、同意することに決定いたしました。

○議長（福田博行君）

日程第８、議案第１４号、監査委員の選任同意についてを議題といたします。

議席番号１２番、野間芳実議員に関する案件であるため、地方自治法第１１

７条の規定により、野間芳実議員は本案の審議終了まで退場されますようお願

いいたします。

〔野間芳実議員 退場〕

○議長（福田博行君）

本案について、提案理由の説明を求めます。

広域連合長。

○広域連合長（前葉泰幸君）

議案第１４号について御説明申し上げます。

監査委員の選任同意については、議会のうちから選任する監査委員として、

野間芳実議員を選任いたしたく議会の同意をお願いするものであります。

よろしく御審議のほどお願い申し上げます。

○議長（福田博行君）

以上で説明が終わりました。

本案についての質疑を行います。

質疑はございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（福田博行君）

質疑なしと認めます。

これをもちまして、質疑を終わります。

これより討論を行います。

討論はございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（福田博行君）

討論なしと認めます。

18

これをもちまして、討論を終わります。

これより採決を行います。

議案第１４号については、同意することに御異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（福田博行君）

御異議なしと認めます。

よって、議案第１４号は、同意することに決定いたしました。

野間芳実議員の入場を許可いたします。

〔野間芳実議員 入場〕

○議長（福田博行君）

以上をもちまして、本定例会に付議された案件はすべて終了いたしました。

平成２９年第２回三重県後期高齢者医療広域連合議会定例会を閉会いたしま

す。

午後２時０７分 閉会